ОБРАЗЕЦ

ДОГОВОР №___
Об оказании платных образовательных услуг

г. Пошехонье                                                                                                                                           10 января 2023 года

Государственное профессиональное образовательное учреждение Ярославской области Пошехонский аграрно-политехнический колледж, действующее  на основании лицензии на осуществление образовательной деятельность  № 241/15, выданной департаментом образования Ярославской области  27 августа 2015 года, в лице директора Викторович Ольги Николаевны,  действующей на основании Устава,   именуемое в дальнейшем «Исполнитель», и гражданин (-ка) Иванов Иван Иванович, именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
                                                                        1.Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по программе профессиональной подготовки водитель транспортного средства категории «В» в соответствии с учебным планом и рабочей программой Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) определяется образовательной программой, расписанием теоретических и практических занятий и составляет на момент подписания Договора 3 месяца, за исключением случаев, когда невозможность реализации образовательной программы в эти сроки обусловлена действием /бездействием/ Заказчика. Форма обучения очная.
1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство об обучении.
                                                                         2. Обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить     Заказчика, выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося.
2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в полном объеме в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя, за исключением случаев, когда невозможность реализации образовательной программы в эти сроки обусловлена действием /бездействием/ Заказчика.
2.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, в том числе обеспечить на время обучения учебным транспортным средством.
2.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
2.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.1.7. При успешном выполнении учебного плана и прохождении итоговой аттестации выдать Заказчику свидетельство об обучении.
2.1.8. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.2.2. Исполнять обязанности в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г., в том числе: добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, посещать предусмотренные учебным планом занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям; соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
2.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
2.2.4. Сообщать Исполнителю об изменении документов, места жительства, телефона в недельный срок.
                                                                         3. Права сторон
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика.
3.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.1.3. Устанавливать размер, порядок и срок внесения платы за обучение.
3.2. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г.  «Об образовании в Российской Федерации».
Заказчик также вправе:
3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
3.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
                                                          4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет 20000 (Двадцать тысяч) рублей.
В стоимость обучения входит:
- теоретический курс 138 часов в соответствии с   учебным планом, из них практических занятий – 32 часа;
- обучение практическому вождению на автомобиле 57 часов с механической коробкой переключения передач в соответствии с учебным планом, в том числе 45 часов по маршрутам г. Рыбинска и 4 часа для сдачи квалификационного экзамена;
- прохождение промежуточной и итоговой аттестации;
- затраты на горюче-смазочные материалы;
- прочие расходы, согласно сметного расчета.
4.2. Порядок оплаты:
Заказчик производит предоплату услуги, предусмотренной настоящим договором в срок до 10 февраля 2023 года в размере 50% от общей суммы и окончательный расчет в течение последующих 30 дней.
Оплата производится по безналичному расчету на счет Исполнителя в банке. Комиссионное вознаграждение банка, связанное с оплатой услуг, оплачивается Заказчиком. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Исполнителю квитанцию об оплате.
Иной порядок оплаты обучения может быть установлен Исполнителем по заявлению Заказчика в порядке исключения.
4.3. Дополнительные образовательные услуги оплачиваются по соглашению сторон в соответствии со сметным расчетом на дату оказания услуги.
4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.5. В случае отказа от обучения по собственному желанию в срок после начала обучения, отчисления по неуспеваемости или по иным причинам, в том числе за нарушение Правил внутреннего распорядка, Устава колледжа, внесенная сумма возврату не подлежит.
4.6. Заказчики, не сдавшие квалификационный экзамен, допускаются к повторной аттестации после дополнительной подготовки, которая осуществляется на возмездной основе в соответствии со сметным расчетом на дату оказания услуги.
4.7. В случае повторной не сдачи квалификационного экзамена Исполнитель в праве отчислить слушателя из группы профессиональной подготовки с последующим восстановлением.
5. Особые условия.
5.1. При неявке или опоздании Заказчика на занятие по практическому вождению без уважительной причины более чем на 30 мин., занятие считается пропущенным по вине Заказчика, услуга по проведению занятия оказанной. Стоимость занятия при этом не возмещается. Если же Заказчика неоднократно допускал пропуск практических занятий по вождению автомобиля, то к такому Слушателю применяются условия пункта 6.3.3. настоящего договора.
5.2. В случае невозможности посетить практическое занятие по вождению автомобиля независимо от причины Заказчик не менее чем за сутки, обязан сообщить об этом Исполнителю. Занятие при этом не считается пропущенным.
5.3. Заказчик, не прошедший водительскую медицинскую комиссию и/или не предоставивший Исполнителю водительскую медицинскую справку установленного образца к моменту начала практических занятий по вождению автомобиля, до практических занятий не допускается до момента предоставления указанной медицинской справки.
5.4. К квалификационному экзамену допускаются лица, имеющие не более 30% пропусков теоретических занятий и не более 20% пропусков практических занятий по неуважительной причине, успешно сдавшие дифференцированные зачеты по теоретической части и успешно прошедшие «пробный» экзамен.
5.5. «Пробный» экзамен проводится Исполнителем для определения готовности Заказчика к сдаче квалификационного экзамена.
5.6. Заказчик, не сдавший квалификационный теоретический экзамен не допускается до практического экзамена по вождению автомобиля в городе и автоматически считается не сдавшим его. Заказчик, не сдавший любой этап квалификационного экзамена, должен пересдать его, на условиях п. 4.6. настоящего Договора.
5.7. Заказчик предоставляет Исполнителю право использовать персональные данные Обучающегося исключительно для выполнения настоящего договора и для оформления всех необходимых документов для допуска к сдаче квалификационных экзаменов на получение водительского удостоверения в органах ГИБДД.
                                                      6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
6.3.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.
6.3.2.  Если Заказчик своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся, преподавателей и инструкторов, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора после письменного предупреждения. Стоимость обучения при этом Слушателю не возвращается.
6.3.3.  При нарушении Заказчиком пункта 5.4. настоящего договора. При этом уплаченные по договору денежные средства возврату не подлежат. В указанной ситуации для предотвращения расторжения настоящего договора Заказчик обязан самостоятельно освоить пропущенный теоретический материал и на основании пункта 4.3. оплатить пропущенные практические занятия и получить их вне графика вождения группы в индивидуальном порядке.
6.3.4. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
6.3.5. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
                                                         7. Ответственность Исполнителя и Заказчика
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик обязан письменно обратиться к Исполнителю с заявлением о ненадлежащем качестве услуг. Заявление может быть написано в произвольной форме. При бездействии Исполнителя после письменного обращения Заказчика, вправе по своему выбору потребовать:
7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10 дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
7.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.
7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
7.4.4. Расторгнуть Договор.
7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7.6. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору при возникновении непреодолимых препятствий, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, запретительные действия властей и иные форс-мажорные обстоятельства.
                                                                         8. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
                                                                     9. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в организацию, до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
                                                                           10. Реквизиты сторон
Исполнитель:
Государственное профессиональное образовательное учреждение Ярославской области
Пошехонский аграрно-политехнический колледж
Юр. адрес: 152850, Ярославская область, г. Пошехонье, ул. Советская, д. 25
ИНН/КПП 7624001382/762401001
ОГРН 1027601111130
БИК 017888102
Департамент финансов Ярославской области (ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно-политехнический колледж, л/с 903.06.214.6)
Единый казначейский счет 40102810245370000065
р/счет 03224643780000007101 ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ярославской области        г. Ярославль
Эл. почта: papk.posh@yarregion.ru
Тел. 8(48546) 2-12-07
Директор _______________________ О.Н. Викторович

МП

Заказчик:
Ф.И.О.____________________________________________________________________________________________
Дата рождения_____________________________________________________________________________________
Адрес места жительства_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
Паспортные данные________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
(серия, номер, когда и кем выдан)
Номер телефона____________________________________________________________________________________
Подпись__________________________________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]